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Oplæg om sundhedsreformen til møde i SÆF 05.02.2025



1 (Åben) Det Forberedende Sundhedsråd Københavns Omegn Nords første 
behandling af opgaveflytning - Børneudvalgets ressort
 
Sags ID: EMN-2026-00607

Resumé
Med ”Aftalen om sundhedsreformen 2024” er det besluttet, at myndigheds- og 
finansieringsansvaret for fire kommunale opgaver overgår til regionerne per 1. januar 2027. 

De forberedende sundhedsråd skal inden den 1. april 2026 træffe beslutning om, hvorvidt 
driften af de fire opgaver skal overdrages til regionen eller om der skal indgås aftaler med 
kommunerne om, at de fortsat skal drive en eller flere opgaver efter 1. januar 2027. 

Sagen om Det Forberedende Sundhedsråd Københavns Omegn Nords første behandling af 
opgaveflytningerne har været behandlet på et ekstraordinært møde i Sundheds-, Ældre- og 
Forebyggelsesudvalget den 5. februar. Børneudvalget og Økonomiudvalget behandler sagen 
den 16. februar forud for møde i Kommunalbestyrelsen den 23. februar. 

Denne sag vedrører et af de fire opgaveområder, som også hører til Børneudvalgets ressort. 
Sagen behandles også i Økonomiudvalget den 16. februar 2026 og Kommunalbestyrelsen den 
23. februar 2026.

Baggrund
Med Aftale om Sundhedsreformen 2024, flyttes myndigheds- og finansieringsansvaret for fire 
udvalgte sundhedsopgaver fra kommunerne til regionen pr. 1. januar 2027. 
De udvalgte sundhedsopgaver er

- Den akutte specialiseret sygepleje
Patientrettet forebyggelse. -
Dele af genoptræning: Rehabilitering på specialiseret niveau og dele af avanceret -
genoptræning.
Dele af tilbud om midlertidigt ophold.-

Det Forberedende Sundhedsråd Københavns Omegn Nord skal indstille til beslutning i det 
Forberedende Regionsråd Østdanmark, hvorvidt driften af de fire sundhedsopgaver skal 
overdrages til regionen eller om der skal indgås aftaler med kommunerne om, at de fortsat skal 
drive en eller flere opgaver efter 1. januar 2027. Beslutningen om hvem der skal drive 
opgaverne skal udmøntes i henholdsvis ”delingsaftaler” ved regional drift og ”horisontale 
samarbejdsaftaler” ved kommunal drift. Uanset hvem der varetager driftsansvaret for opgaven, 
har regionen myndighedsansvaret. 

I 2025 har regionen og de ni kommuner på administrativt niveau samarbejdet om at beskrive, 
hvordan de fire opgaver bedst varetages og udvikles, hvis intentionerne med reformen skal 
indfris. På baggrund af grundige drøftelser af forskellige løsningsmodeller præsenterede den 
regionale og de kommunale administrationer omkring sundhedsrådet, en fælles indstilling om ét 
scenarie i forhold til driftsansvaret for hver af opgaverne, på sundhedsrådets møde den 14. 
januar 2026. 

Denne sag vedrører kun et af de fire områder, som også hører til Børneudvalgets ressort - 
Rehabilitering på specialiseret niveau og dele af avanceret genoptræning.



Beslutningerne fra sundhedsrådets første behandling af opgaveflyt vedrørende dette område, 
fremgår af denne sag, med henblik på kommunal stillingtagen inden sundhedsrådet anden 
behandling af sagen på møde den 4. marts 2026.

Specialiserede rehabilitering og dele af den avancerede genoptræning
Sundhedsrådet indstiller, at specialiserede rehabilitering og dele af den avancerede 
genoptræning varetages i en fælles regional model.

Forslaget indebærer, at opgaven varetages af regionen i en fælles model med et antal regionale 
døgnenheder på tværs af Østdanmark, som skal udbygges over tid. Der lægges op til, at 
Københavns Kommunes nuværende tilbud om specialiseret neurorehabilitering vil være en del 
af det fremtidige tilbud sammen med de regionale enheder, og at Københavns Kommune 
dermed vil varetage den specialiserede rehabilitering for egne borgere samt borgere fra øvrige 
borgere i Sundhedsråd Hovedstaden og derudover borgere fra andre sundhedsråd. Den 
ambulante del af forløbene organiseres med udgangspunkt i, at der er et tilbud i hvert 
sundhedsråd. Det foreslås, at borgerne fortsat vil kunne tilvælge private tilbud. 

Sundhedsstyrelsen har foreslået, at målgruppen for rehabilitering på specialiseret niveau 
udvides til at inkludere en lille andel af de borgere, der i dag modtager genoptræning på 
avanceret niveau.

Målgruppen for specialiseret rehabilitering er borgere der har erhvervet hjerneskade, fx ved en 
blodprop, hjerneblødning, ulykke, traume eller tumor. Antallet af borgere i Gentofte Kommune 
med behov for specialiseret rehabilitering er så få, at det i kommunen ikke er muligt at 
opretholde de faglige kompetencer og organisatoriske rammer, som indsatsen kræver. Gentofte 
Kommune anvender derfor i dag eksterne leverandører til specialiseret rehabilitering på både 
voksen og børneområdet, der geografisk ligger i afstand fra kommunen fx Ringstedhave 
(Ringsted), Kildebo (Faxe), Vejlefjord (Vejle). På børneområdet anvendes eksterne 
leverandører i Virum og Geelsgårdskolen. 

Kommunen vil fortsat have opgaven om koordinering af borgerens videre forløb, når borgeren 
afslutter specialiseret rehabilitering på både voksen og børneområdet og forventeligt fortsat har 
behov for genoptræning og hjælp til at vende tilbage til hverdagen, som kommunen tilbyder. 

Hvis det Forberedende Regionsråd Østdanmark følger sundhedsrådets indstilling, skal 
opgavefordelingen opretholdes som hidtil, mellem kommunal opgavevaretagelse og regional 
leverandør af specialiserede rehabilitering og dele af den avancerede genoptræning, da 
midlerne relateret til specialiseret rehabilitering, indgår som en del af det kommunale 
bloktilskud, der nedsættes varigt fra 2027. 

Forvaltningen indstiller, at Regionen fortsat skal drifte og udbyde specialiserede rehabilitering 
og avanceret genoptræning som hidtil. Det betyder, at der ikke skal indgås en horisontal aftale 
for opgavevaretagelsen på området. 

Den videre proces
Anden behandling af opgaveflyt i det Forberedende Sundhedsråd Københavns Omegn Nord er 
den 4. marts 2026 efter forudgående behandling i kommunalbestyrelsen. Efterfølgende 
behandles sagen i det Forberedende Forretningsudvalg Østdanmark den 17. marts 2026, 
hvorefter sagen afgøres af det Forberedende Regionsråd Østdanmark den 17. marts 2026.



Delingsaftalerne skal leveres den 1. maj 2026, og vil inden blive politisk behandlet i Sundheds-, 
Ældre- og Forebyggelsesudvalget, Børneudvalget, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen. 
Frist for indgåelse af delingsaftaler er den 1. juni 2026. 

Indstilling
Forvaltningen indstiller 

Til Børneudvalget, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen: 

At opgaven vedr. specialiserede rehabilitering og dele af avanceret genoptræning fortsat 
varetages af regionen. 

Tidligere beslutninger:
.

Beslutninger:
Anbefales til Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.

Bilag
1. Referat Sundhedsråd_Københavns_Omegn_Nord-
Møde_i_det_Forberedende_Sundhedsråd_Københavns_Omegn_Nord_onsdag_den_14._janu
ar_2026 (6777525 - EMN-2026-00607)
2. Lokal scenariebeskrivelse for regional drift af akutsygeplejen (6777523 - EMN-2026-
00607)
3. Lokal scenariebeskrivelse for regional drift af sundheds- og omsorgspladser (6777522 - 
EMN-2026-00607)
4. Lokal scenariebeskrivelse for regional drift af akutsygeplejen - Kopi (6777521 - EMN-
2026-00607)
5. Oplæg om sundhedsreformen til møde i SÆF 05.02.2025 (6780593 - EMN-2026-00607)



Punkt 2: Meddelelser fra formanden og forvaltningen og spørgsmål fra
medlemmerne

MOD-2026-00053



2 (Åben) Meddelelser fra formanden og forvaltningen og spørgsmål fra 
medlemmerne
 
Sags ID: MOD-2026-00053

Tidligere beslutninger:
.

Beslutninger:
.

Bilag



Punkt 3: Underskrift

MOD-2026-00053



3 (Åben) Underskrift
 
Sags ID: MOD-2026-00053

Tidligere beslutninger:
.

Beslutninger:
.

Bilag
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